PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 329/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 27 de outubro de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Informamos que se encontram abertas as inscrições para o Programa de Formação Inicial e

Continuada para Professores da Educação Básica (PROFIC), gerenciado pela Coordenação

de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

Por meio da Plataforma Freire, será possível se cadastrar - gratuitamente - e preencher um

formulário com dados sobre sua formação e sua atuação profissional, solicitando uma vaga no

curso ofertado (Especializações: Educação Infantil, Alfabetização, Português e Matemática).

As inscrições tiveram inicio no dia 16.10 e encerram no dia 01/12/2017 e devem ser

realizadas através do site: https://freire2.capes.gov.br

Ressaltamos que o Programa encontra-se na fase de implantação, aguardando propostas das

Instituições de Ensino Superior.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso para sua ampla divulgação.

Em caso de dúvidas, ligar para o telefone: 3355.5852

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação